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Äidinkielen ja kirjallisuuden lukutaidon kokeen 15.9.2025 
häiriötilanteen viestintä 

 

Tiivistelmä 

Syksyn 2025 ylioppilastutkinnon äidinkielen ja kirjallisuuden lukutaidon kokeessa 

tapahtui laajamittainen häiriö. Tässä muistiossa on kuvattu lautakunnan viestintä- ja 

asiakaspalvelukanavat sekä niiden käyttö poikkeustilanteessa lukutaidon kokeen 

koepäivänä 15.9.2025 ja sen jälkeen. 

Ensimmäiset yhteydenotot häiriötilanteesta tulivat lautakuntaan jonkin aikaa kokeiden 

alkamisen jälkeen. Kun häiriö vaikutti laajalta noin klo 10, lautakunnan päivystyksessä ja 

viestinnässä siirryttiin kriisivalmiuteen. 

Lautakunta tuki lukioita häiriön aikana normaalien viestintäkanavien lisäksi kiireellisillä 

sähköposteilla ja tekstiviesteillä sekä päivitettävällä häiriösivulla ja ongelman estämiseksi 

tarkoitetuilla ohjeilla. Myös päivystyspuhelimeen lisättiin asiantuntijoita. Päivän aikana 

lautakunnan palvelunumeroissa vastattiin satoihin puheluihin. Häiriön laajuuden ja sen 

selvittämiseen kuluneen ajan takia päivystys ruuhkautui. Lautakunta jatkoi 

poikkeustilanteen viestintää lukutaidon koepäivän jälkeen. 

Lautakunta kehittää toimintaansa yhteistyössä sidosryhmiensä kanssa, jotta se voi 

jatkossa tukea lukioita entistä paremmin tutkinnon toimeenpanossa myös häiriötilanteiden 

aikana. 

Sammandrag 

Vid studentexamen hösten 2025 uppstod en omfattande störning under läskompetensprovet 

i modersmål och litteratur. I denna promemoria beskrivs nämndens kommunikations- och 

kundtjänstkanaler samt deras användning i undantagssituationen under 

läskompetensprovet den 15.9.2025 och därefter. 

De första kontakterna gällande störningen nådde nämnden en tid efter att proven hade 

börjat. När störningen framstod som omfattande omkring kl. 10, övergick nämndens jour 

och kommunikation till krisberedskap. 

Under störningen stödde nämnden gymnasierna utöver de normala 

kommunikationskanalerna också med brådskande e-post och textmeddelanden, en 

uppdaterad störningssida samt anvisningar avsedda att förhindra problemet. Dessutom 

förstärktes jourtelefonen med sakkunniga. Under dagen besvarades hundratals samtal via 

nämndens servicenummer. På grund av störningens omfattning och tiden som gick åt till 

att utreda den blev nämndens jourtelefon överbelastat. Nämnden fortsatte sin 

kommunikation om undantagssituationen även efter provdagen i läskompetens. 

Nämnden utvecklar sin verksamhet i samarbete med sina intressentgrupper, för att 

framöver kunna stödja gymnasierna ännu bättre i genomförandet av examen även under 

störningssituationer. 

MUISTIO 
7.10.7.10.2025 

Virpi Britschgi 
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Lautakunnan viestintäkanavat koepäivinä 

Normaalina koepäivänä lautakunnan tukena ovat verkkosivujen määräykset ja ohjeet. 

Lisäksi lautakunta tukee lukioita puhelinneuvonnalla. Häiriötilanteissa lautakunnassa 

noudatetaan kriisivarautumisen ja -viestinnän periaatteita. Lautakunta viesti häiriöstä 

lukioille puhelinpalvelunsa lisäksi myös verkkosivuillaan, sähköpostitse, erillisellä 

kiiresähköpostijakelulla sekä kiiretekstiviesteillä. Lautakunta viestii myös 

poikkeustilanteissa aina molemmilla kansalliskielillä, suomeksi ja ruotsiksi. 

Verkkosivut 

Verkkosivu ylioppilastutkinto.fi on lautakunnan ensisijainen viestintäkanava. Sivuilla on 

julkaistu esimerkiksi tutkinnon toimeenpanoa koskevat määräykset ja ohjeet. Niiden 

liitteenä olevassa valvojan ohjeessa on kuvattu koepäivän normaalit järjestelyt sekä 

toimintatapoja häiriötilanteisiin. Lautakunta on koonnut verkkosivuille myös 

toimeenpanon aikataulut ja ohjeet. 

Lautakunta julkaisee jokaisena tutkintopäivänä verkkosivuillaan tiedotteen koepäivästä. 

Normaalitilanteessa tiedote julkaistaan iltapäivällä ja sitä päivitetään tarvittaessa. 

Poikkeustilanteissa lautakunta julkaisee verkkosivuillaan häiriötiedotteen tilanteesta 

mahdollisimman pian. Samaan tiedotteeseen päivitetään aina tarvittaessa tilanteen 

eteneminen ja toimintaohjeita lukioille. Häiriötiedotteen julkaisemisesta tiedotetaan 

lukioita myös kiiresähköpostijakelulla ja tarvittaessa kiiretekstiviesteillä. 

Suorat viestit lukioihin 

Lautakunta on ohjeistanut lukioita ilmoittamaan sähköpostiosoitteen, johon tutkinnon 

toimeenpanoa koskevat tiedotteet lähetetään. Sähköpostiosoitteen tulee olla ajantasainen 

ja sellainen, että tarvittaessa useampi kuin yksi henkilö pääsee lukemaan siihen lähetetyt 

viestit. Tyypillisesti lukion antama osoite on lukion yleinen sähköpostiosoite tai lukion tätä 

tarkoitusta varten perustama sähköpostilista.  

 

Kiireettömissä tilanteissa käytettävän sähköpostiosoitteen lisäksi lukioita on ohjeistettu 

ilmoittamaan lautakuntaan 1–3 sähköpostiosoitetta ja puhelinnumeroa, joihin lautakunta 

voi tarvittaessa lähettää kiireellisiä viestejä tutkinnon aikana. Kiiresähköpostiosoitteiden 

ja puhelinnumeroiden toimintaa testataan aina ennen tutkinnon koepäivien alkua, jotta 

lukiot voivat tarkistaa tiedoissa mahdollisesti olevat virheet ja päivittää yhteystiedot ajan 

tasalle.  

https://www.ylioppilastutkinto.fi/fi/tutkinnon-toimeenpano/maaraykset-ja-ohjeet/yleiset-maaraykset-ja-ohjeet/liite-4-valvojan-ohje
https://www.ylioppilastutkinto.fi/fi/tutkinnon-toimeenpano/maaraykset-ja-ohjeet/yleiset-maaraykset-ja-ohjeet/liite-4-b-valvojan-ohje


 

 

 

 

 

Postiosoite: Ylioppilastutkintolautakunta, PL 380, 00531 HELSINKI 

Käyntiosoite: Hakaniemenranta 6, 00530 HELSINKI 

www.ylioppilastutkinto.fi | Puhelin (vaihde): 0295 338 200 | lautakunta@ylioppilastutkinto.fi 

 

3 (4) 

Puhelinpäivystys 

Lukioiden käytössä on tutkinnon toimeenpanon tukena kaksi puhelinpäivystyspalvelua: 

Abitti-tuki ja tutkintopäivystys. Kokeisiin ja koejärjestelmään liittyvissä teknisissä 

ongelmissa lukioita on ohjeistettu ottamaan puhelimitse yhteyttä Abitti-tukeen. 

Palvelunumerossa päivystetään koepäivinä klo 7–18. Muissa koepäivän aikana selvittelyä 

vaativissa tapauksissa (esimerkiksi myöhästymiset ja sairaustapaukset) lukioita on 

ohjeistettu soittamaan lautakunnan tutkintopäivystykseen. Tutkintopäivystyksen 

palvelunumerossa päivystetään koepäivinä klo 8–16.  

Palveluissa on lukioiden tukena normaalina tutkintopäivänä noin 8 asiantuntijaa. Lisäksi 

palveluissa on 1–2 ns. ylivuotopäivystäjää, jotka vastaavat puheluihin, kun muut 

asiantuntijat ovat varattuina. Tämän lisäksi koejärjestelmän toteuttamiseen osallistuneita 

teknisiä asiantuntijoita toimii virkamiesten tukena tilanteiden ratkaisemisessa.  

Poikkeuksellisissa tilanteissa linjojen ruuhkautuessa asiantuntijoiden määrää lisätään. 

Yleisimmät tekniset ongelmat voidaan yleensä hoitaa yhden puhelun aikana. Jos puhelun 

vastaanottanut asiantuntija ei itse osaa ratkaista puhelussa kerrottua ongelmatilannetta, 

puhelun tiedot kirjataan tukipyyntölomakkeelle. Puheluista kirjataan ylös soittajan 

yhteystiedot, alustava kuvaus ongelmasta ja mahdolliset puhelun aikana annetut 

toimintaohjeet. Lomakkeiden tietojen perusteella lautakunnan asiantuntijat ottavat 

yhteyttä soittajiin ja antavat tarkempia toimintaohjeita. 

Viestintä lukutaidon koepäivänä 15.9. 

Häiriötilanteen selvittäminen käynnistyi ensimmäisten lukioiden yhteydenottojen 

perusteella jonkin verran kokeiden alkamisen jälkeen. Virkamiesten, koejärjestelmän 

teknisten asiantuntijoiden ja ensimmäisenä ongelmasta ilmoittaneiden lukioiden yhteistyön 

avulla ongelmasta saatiin muodostettua alustava käsitys. Alkuvaiheessa lautakunta tuki 

lukioita normaalilla koepäivän päivystysvarautumisella teknisen tuen kautta.  

Kun häiriö vaikutti laajalta noin klo 10, lautakunnan päivystyksessä ja viestinnässä 

siirryttiin kriisivalmiuteen. Palvelupuhelinnumeroihin liittyi lisää asiantuntijoita. 

Lautakunta julkaisi verkkosivuillaan häiriöstä tiedotteen, johon koottiin ja päivitettiin 

toimintaohjeita nopeasti muuttuvassa tilanteessa. Lukioiden tavoittamiseksi lautakunta 

otti normaalin sähköpostijakelun lisäksi käyttöön kiiresähköpostit ja kiiretekstiviestit. 

Ensimmäinen korjausohje julkaistiin puolen päivän jälkeen erillisellä verkkosivulla. 

Tiedotetta päivitettiin ja korjausohjetta tarkennettiin iltapäivän aikana. 

Päivän aikana lautakunnan palvelunumeroissa vastattiin satoihin puheluihin. Niistä 

tilanteista, joita ei pystytty heti ratkaisemaan, kirjattiin muistiinpanoja jatkoyhteydenottoa 

varten. Soittajia ohjeistettiin seuraamaan päivittyviä ohjeita lautakunnan verkkosivuilta. 

Osa puheluista ohjautui vaihteeseen, kun päivystys ruuhkautui. Ruuhkautumisen ja 

häiriön selvittämisen vaatineen ajan takia osalle lukioista voitiin soittaa takaisin vasta 

iltapäivän aikana. 

https://www.ylioppilastutkinto.fi/fi/ajankohtaista/virheilmoitus-koetilan-palvelimen-levytilan-vahenemisesta
https://www.ylioppilastutkinto.fi/fi/korjausohje2025
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Puhelinpäivystyksen aukioloa pidennettiin klo 20 saakka, jotta myös lisäajalliset kokelaat 

saivat suorittaa kokeet loppuun ja lukiot ehtivät tehdä kokeen jälkeen suoritettavat 

toimenpiteet ja saada tukea mahdollisiin muihin häiriöihin. 

Viestintä lukutaidon koepäivän jälkeen 

Lautakunta jatkoi häiriötilanteen viestintää lukutaidon koepäivän jälkeen. Tiistaina 16.9. 

lautakunta julkaisi tiedotteen lukutaidon kokeen alustavan arvostelun toteuttamisesta 

normaaliin tapaan alustavien hyvän vastauksen piirteiden mukaisesti.  

Tiistaina 16.9. julkaistiin myös tiedote tulevasta korjauspäivityksestä, jonka tarkoitus oli 

estää lukutaidon kokeessa ilmennyt häiriö muina koepäivinä. Myöhemmin samana päivänä 

julkaistiin toimintaohjeet: lukioiden tuli ladata uudelleen keskiviikon 17.9. kokeiden 

koepaketti, johon tekninen korjaus oli tehty. Toimintaohjetta päivitettiin keskiviikkona 

17.9. tiedolla, että myös perjantain 19.9. ja seuraavan viikon koepäivien koepaketit tuli 

ladata uudestaan. Koepaketeissa oli mukana korjaava päivitys, joka oli keskiviikon 

kokeissa estänyt laajamittaiset häiriöt. 

Perjantaina 19.9. lautakunta julkaisi tiedotteen, jossa kuvattiin, miten häiriötilanteen 

selvittäminen etenee. Lisäksi lautakunnan verkkosivuilla julkaistiin yleisiä kysymyksiä ja 

vastauksia häiriötilanteeseen liittyen. Ensi vaiheessa kysymykset koskivat kokeen 

arvostelua, joka oli synnyttänyt runsaasti kysymyksiä niin lukioilta, kokelailta kuin muilta 

sidosryhmiltä. Sivua on päivitetty myöhemmin muilla häiriöön liittyvillä kysymyksillä ja 

vastauksilla. 

Lautakunta kehittää poikkeustilanteiden viestintäänsä 

Poikkeuksellisen laaja häiriötilanne osoitti, että lautakunnan valmiuksia tukea lukioita 

tutkinnon toimeenpanossa häiriöiden aikana on kehitettävä. Viestintä on keskeinen osa 

lukioiden tukea ja ohjeistusta. Lautakunta käy läpi lukioilta saadun palautteen ja kehittää 

palautteen ja omien havaintojensa pohjalta tutkintopäivien viestintää. Häiriötilanteiden 

toimeenpanon kehittämistä valmistellaan myös opettajajärjestöjen, lukiolaisten liiton ja 

muiden sidosryhmien kanssa ylioppilastutkinnon kehittämisen seurantaryhmässä. 

https://www.ylioppilastutkinto.fi/fi/vastauksia-aidinkielen-ja-kirjallisuuden-lukutaidon-kokeen-hairiosta-syntyneisiin-kysymyksiin
https://www.ylioppilastutkinto.fi/fi/vastauksia-aidinkielen-ja-kirjallisuuden-lukutaidon-kokeen-hairiosta-syntyneisiin-kysymyksiin

